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Nowy moment przełomu

Polska gospodarka znalazła się w punkcie 

zwrotnym porównywalnym z rokiem 

1989. Wówczas przeszliśmy od systemu 

planowego do rynkowego. Dziś potrzebna 

jest transformacja innego rodzaju 

– od rozwoju opartego na niskich kosztach 

i podwykonawstwie do rozwoju opartego na 

jakości, innowacyjności i własnych markach. 

Tamta przemiana miała charakter ustrojowy. 

Obecna wymaga zmiany sposobu myślenia 

o wzroście i konkurencyjności.

Przez ponad 30 lat Polska korzystała 

z przewag, które w warunkach globalizacji 

dawały szybki wzrost: relatywnie tanich 

i dobrze wykształconych kadr, niedrogiej 

energii oraz łatwego dostępu do rynków Unii 

Europejskiej. Dzięki temu – przy silnym udziale 

kapitału zagranicznego – powstał nowoczesny 

przemysł i dynamiczny sektor usług.  

Ten model właśnie się wyczerpuje. Koszty pracy 

rosną, energia drożeje, a globalna gospodarka 

przestaje być przestrzenią jednolitych zasad. 

Zamiast liberalnego handlu coraz częściej 

powraca polityka siły, w ramach której 

znaczenie ma nie tylko efektywność, lecz 

także kontrola nad technologiami, surowcami 

i łańcuchami dostaw.

Punkt zwrotny, w którym znalazł się cały 
świat, zmusza do odejścia od prostych 
przewag kosztowych na rzecz jakości 
i innowacji, bo tylko one, w coraz bardziej 
nieprzewidywalnym świecie, pozwolą 
utrzymać konkurencyjność.

Polska gospodarka u progu  
drugiej fali przemian

Jan Maria Szomburg 
Prezes Zarządu Instytutu Badań nad Gospodarką Rynkową

Po ponad trzech dekadach wzrostu opartego na taniej pracy i energii oraz integracji 
z Zachodem, polska gospodarka musi odnaleźć się w nowej rzeczywistości. Świat,  
w którym przewagę dawała efektywność kosztowa i otwarte rynki, ustępuje miejsca  
epoce geopolitycznej rywalizacji i regionalnych bloków gospodarczych. W tych warunkach 
Polska musi przejść drugą transformację – od taniości do jakości, od podwykonawstwa  
do tworzenia własnych produktów i marek, od rozproszenia do konsolidacji i sprawczości.  
To czas, by z gospodarki adaptującej się do zastanych reguł przejść do asertywnej  
konkurencji i współtworzenia rozwiązań. Jak tego skutecznie dokonać?



2 Pomorski Thinkletter 		  nr 4(23)/2025      

Polska gospodarka u progu drugiej fali przemian

Od montowni do własnych rozwiązań

Konkurowanie niską ceną nie będzie już 

kluczem do dalszego rozwoju Polski. 

Potrzebne są nowe przewagi: kompetencje 

technologiczne, zdolność projektowania 

produktów, jakość, reputacja i siła marki. 

Rozwój nie może polegać na kopiowaniu 

cudzych rozwiązań, lecz na umiejętności ich 

tworzenia i doskonalenia. Innowacyjność 

staje się zasadą działania – obejmuje nie tylko 

technologię, lecz także organizację, zarządzanie 

i współpracę.

W gospodarce opartej na jakości kluczowe 

znaczenie ma zaufanie – do produktu, 

projektów, instytucji i partnerów. To ono, 

a nie tylko cena, decyduje dziś o pozycji 

konkurencyjnej. Kraje, które potrafiły połączyć 

kompetencje techniczne z kulturą jakości 

i współpracy, osiągnęły trwałą przewagę.  

Polska może pójść tą samą drogą, jeśli 

zrozumie, że długofalowy sukces wynika 

z wiarygodności i umiejętności współdziałania.

Czas konsolidacji i sukcesji

Warunkiem takiej zmiany jest większa 

konsolidacja gospodarki. Rozproszenie firm, 

mała skala działania i ograniczony kapitał 

własny utrudniają inwestycje w badania 

i rozwój oraz ekspansję zagraniczną. Polska 

potrzebuje przedsiębiorstw zdolnych do 

łączenia zasobów, tworzenia grup branżowych 

i wspólnego budowania marek. To proces, który 

powinien przebiegać oddolnie – w oparciu 

o logikę rynkową, nie administracyjną.

Moment sprzyja takim przekształceniom. 

Większość prywatnych firm powstała na 

początku lat dziewięćdziesiątych i dziś 

wchodzi w fazę sukcesji. Pokoleniowa zmiana 

właścicieli może stać się impulsem do 

profesjonalizacji zarządzania, modernizacji 

struktur i pogłębionej współpracy 

kapitałowej. To również dobry moment na 

ekspansję zagraniczną – poprzez przejęcia 

i alianse w regionie, a także w krajach 

Europy Zachodniej, gdzie wielu dojrzałych 

przedsiębiorców rozważa wycofanie się 

z działalności. W niektórych branżach polskie 

firmy już konkurują o takie aktywa z kapitałem 

azjatyckim, coraz bardziej aktywnym w Europie. 

Po latach napływu inwestycji z zagranicy Polska 

ma szansę stać się ich źródłem – eksporterem 

kapitału i przedsiębiorczej energii.

Rozważna rola ręki publicznej

Rola państwa i samorządów w tej transformacji 

powinna być wspierająca, ale powściągliwa. 

Potrzebna jest strategia i koordynacja, lecz 

nie etatyzm. Ręka publiczna może tworzyć 

stabilne i przejrzyste warunki inwestowania, 

wspierać rozwój kompetencji i infrastruktury 

wiedzy, ale nie powinna zastępować rynku. 

Nadmierna interwencja nierzadko prowadzi do 

Przewaga kosztowa ustępuje miejsca 
przewadze kompetencyjnej. W gospodarce 
jakości o sukcesie decydują nie niskie ceny, 
lecz zaufanie, współpraca i zdolność tworzenia 
własnych rozwiązań.

Polska gospodarka dojrzewa do konsolidacji 
i ekspansji. Sukcesja pokoleniowa może stać 
się impulsem do tworzenia silniejszych struktur 
kapitałowych i przejścia od rozproszenia do 
współdziałania.
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osłabienia konkurencji i uzależnienia firm od 

pomocy publicznej. Często powoduje również 

wypieranie podmiotów i rozwiązań efektywnych 

Ręka publiczna wspiera rozwój najskuteczniej 
wtedy, gdy zapewnia stabilne warunki 
działania i wskazuje jasne cele. Zbyt daleka 
interwencja państwa czy samorządów grozi 
osłabieniem konkurencji, wypieraniem 
podmiotów efektywnych przez nieefektywne, 
a w długofalowej perspektywie – niepełnym 
wykorzystaniem potencjału rozwojowego.

przez nieefektywne. Takie podejście 

– w długofalowej perspektywie – może 

prowadzić do niepełnego wykorzystania 

naszego potencjału rozwojowego. Mądre 

państwo to takie, które sprzyja oddolnej 

inicjatywie w duchu zaufania, a nie bodźcuje 

i reguluje każdy krok przedsiębiorcy. Ponadto, 

silna interwencja publiczna to także poważne 

obciążenie dla budżetu kraju czy samorządów 

skutkująca wytraceniem zasobów rozwojowych 

całej wspólnoty, co przeważnie wiąże się 

również ze wzrostem zadłużenia. Stawka 

nowej fali przemian jest wysoka – należy więc 

rozważnie stawiać kroki. 
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	Energia, wiedza, współpraca 
– fundamenty nowego 
rozwoju Gdańska
	W obliczu globalnej transformacji energetycznej i technologicznej, Gdańsk staje się jednym z kluczowych ośrodków nowej gospodarki – opartej na zielonej energii, wiedzy i współpracy. Dzięki konsekwentnym działaniom InvestGDA, miasto łączy potencjał portu, 

	Od wsparcia MŚP do mechanizmu stabilności regionu – ewolucja roli Pomorskiego Funduszu Rozwoju
	Pomorski Fundusz Rozwoju obchodzi w tym roku dziesięciolecie działalności. Początkowo jego głównym celem było wypełnienie luki w finansowaniu małych i średnich przedsiębiorstw regionu. Z czasem jednak rola Funduszu znacząco się rozszerzyła – w dużej mierz

	Pomorze od lat konsekwentnie buduje swoją markę jako najbardziej dynamiczny region inwestycyjny w Polsce i jeden z liderów Europy Środkowo-Wschodniej. Dzięki spójnemu systemowi wsparcia inwestorów, strategicznej lokalizacji portowej, wysokiej jakości życi
	Pomorze – nowe energetyczne serce Polski i centrum inwestycji zagranicznych
	KGHM – filar bezpieczeństwa surowcowego i ambasador polskiej ekspansji
	Górnictwo od lat postrzegane jest jako branża tradycyjna, oparta na realiach XX-wiecznej gospodarki i oddziałująca na środowisko. Prawda jest jednak zupełnie inna. Polski sektor wydobywczy miedzi wykorzystuje najnowocześniejsze technologie, a reprezentują

	Globalna gra o surowce 
– nowy wymiar geopolityki i gospodarki
	XXI wiek to epoka surowców. Po dwóch stuleciach zdominowanych przez energię, to właśnie metale i minerały stają się dziś fundamentem przemysłu, technologii i potęgi gospodarczej państw. Dostęp do nich zaczyna na nowo definiować globalny układ sił – od poz

	Rola Europy i Polski w ogólnoświatowej walce o dostęp do surowców
	W świecie gwałtownych napięć geopolitycznych, zerwanych łańcuchów dostaw i rosnącej rywalizacji o surowce krytyczne Polska i Unia Europejska stoją przed koniecznością odbudowy własnej bazy zasobowej i przemysłowej. Globalna gra o surowce redefiniuje układ

	W rzeczywistości rosnącej rywalizacji o zasoby i kruchych łańcuchów dostaw, bezpieczeństwo surowcowe staje się warunkiem suwerenności gospodarczej i technologicznej Polski. Nowe ramy unijne (CRMA) oraz krajowe rozwiązania – od ustawy UZGKDS po KPPSK i now
	Strategia surowcowa dla bezpieczeństwa i rozwoju Polski
	Rola ewaluacji w doskonaleniu systemu innowacyjnego 
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	W debacie o globalnej konkurencyjności coraz większą rolę odgrywają państwowe strategie wspierania wysokich technologii (od półprzewodników po sztuczną inteligencję). Dla Polski wyzwaniem staje się nie tylko odnalezienie miejsca w tej nowej geopolityce in

	Jak uzależnić innych 
od bezpieczeństwa Polski i zapewnić sobie przyszłościowy model rozwoju? 
	Polska stoi dziś przed wyzwaniem nowego pozycjonowania w Europie i świecie: nie tylko jako gospodarka nadrabiająca dystans, lecz jako państwo zdolne do budowy własnych przewag technologicznych o znaczeniu strategicznym. Przyszła konkurencyjność nie zależy

	Czy Polska może stać się hubem technologicznym Europy?
	Polska stoi dziś przed historyczną szansą – może stać się jednym z głównych technologicznych hubów Europy. Sprzyjają temu geopolityka, rosnące inwestycje w obronność i dynamiczny rozwój sektora IT. Warunkiem sukcesu jest jednak odwaga, konieczna by zerwać

	Polska powołana 
do innowacyjności?
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	Jak zwiększyć szansę na sukces Polski w rewolucji AI?
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	Trzy wyścigi w obszarze AI 
– w którym mamy szansę? 
	Rewolucja AI rozgrywa się w ramach nie jednego, lecz trzech wyścigów: o przewagę infrastrukturalną, o stworzenie ogólnej sztucznej inteligencji oraz o jak najszybszą integrację AI z gospodarką. Dwa pierwsze pozostają domeną globalnych gigantów, ale w tym 

	Innowacje, które pracują 
– czyli jak zwiększyć produktywność polskich inwestycji w badania i rozwój
	Polska dynamicznie zwiększa nakłady na badania i rozwój, jednak efekty gospodarcze tej zmiany są na razie słabo odczuwalne. Wciąż brakuje nam jednak koncentracji kompetencji i skutecznych mechanizmów komercjalizacji. Eksperci podkreślają, że kluczem do pr

	Polska gospodarka wchodzi w dekadę, w której o jej pozycji zdecyduje zdolność do tworzenia i wdrażania innowacji oraz zwinnego adaptowania się do nowych sytuacji. W obliczu globalnych napięć, cyfrowej rewolucji i przemian demograficznych potrzebujemy syst
	Jak uczynić Polskę krajem innowacji? Zróbmy 
to systemowo
	Zmiana mentalna kluczem 
do globalnej ekspansji
	Choć geopolityka będzie w najbliższej dekadzie najmocniej definiować przewagi konkurencyjne, o sukcesie polskich firm na świecie zadecyduje coś znacznie bardziej przyziemnego: nasza mentalność. Wciąż zbyt często hamuje nas nie brak technologii czy pomysłó

	Co dziś oznacza mądrość gospodarcza?
	W czasach gwałtownych przemian – technologicznych, społecznych i klimatycznych – pojęcie „mądrości gospodarczej” nabiera nowego znaczenia. Dziś chodzi już nie tylko o zdolność generowania zysku, nie mniej ważna okazuje się umiejętność przewidywania, równo

	Eksport to za mało 
– czas na ekspansję kapitałową polskich firm
	Polska staje przed wyzwaniem zmiany modelu gospodarczego: od wzrostu opartego na niższych kosztach pracy do rozwoju napędzanego innowacyjnością, wysoką jakością i własnym kapitałem. W takim układzie sam eksport – choć pozostanie ważny – przestanie być głó

	Dlaczego nowy model wzrostu polskiej gospodarki potrzebuje sprawnych instytucji rozwoju?
	W obliczu narastającej globalnej rywalizacji Polska stoi przed koniecznością przejścia na nowy model rozwojowy, oparty na technologicznej niezależności, silnym sektorze przemysłowym i rosnącej ekspansji kapitałowej przedsiębiorstw. Kluczową rolę w tym pro

	Globalna transformacja energetyczna nie tylko zmienia reguły gry – wyznacza zupełnie nowy układ sił. Konkurencyjność państw i firm zależy dziś od umiejętności budowania wartości w oparciu o lokalne zasoby, technologie i kompetencje, które wzmacniają odpor
	Local content a awans w łańcuchach wartości i nowa konkurencyjność Polski
	W stronę polityki przemysłowej. Lekcje z Chin dla Polski
	Globalne przesunięcia geopolityczne, wyczerpywanie się dotychczasowych źródeł wzrostu oraz rosnąca rola polityki przemysłowej zmuszają Polskę do obrania nowej ścieżki rozwoju. Aby utrzymać tempo konwergencji i wejść na wyższy poziom technologiczny, koniec

	Jak w niestabilnej rzeczywistości utrzymać dla Polski perspektywę rozwoju i zwiększać naszą konkurencyjność?
	Odnalezienie się w dynamicznie zmieniającym się porządku globalnym to wielkie wyzwanie dla polskiej gospodarki. Tempo konwergencji Polski z najbardziej rozwiniętymi krajami zależeć będzie od zdolności do utrzymania konkurencyjności, wyłonienia nowych spec

	Polska zdołała w ostatnich dekadach nadrobić cywilizacyjne zapóźnienia i stała się jednym z liderów wzrostu w Europie. Dziś jednak stoi przed znacznie trudniejszym wyzwaniem –przejściem od modelu gospodarki opartej na taniej sile roboczej i adaptacji cudz
	Jak na trwałe znaleźć się w top 20?
	Ewolucja polityki przemysłowej UE: 
od horyzontalnej 
do quasi-sektorowej
	Polityka przemysłowa Unii Europejskiej przechodzi fundamentalną przemianę – od reaktywnej, stricte prokonkurencyjnej, otwartej i horyzontalnej – na rzecz proaktywnej, uwzględniającej kwestie klimatyczne, częściowo protekcjonistycznej i quasi-sektorowej, n

	Europa i Polska wobec Chin – co nas czeka?
	Pół wieku po nawiązaniu oficjalnych relacji między Chinami a Wspólnotami Europejskimi stosunki między UE a Państwem Środka znalazły się w punkcie zwrotnym. Z epoki współpracy, dialogu i wspólnego wzrostu przeszliśmy do fazy strategicznej rywalizacji, w kt

	Nowy model rozwoju Polski w świecie „uzbrojonej globalizacji”
	Globalizacja, która przez trzy dekady była źródłem polskiego sukcesu rozwojowego, wchodzi dziś w fazę głębokiej przebudowy. Rywalizacja USA–Chiny, ostra konkurencja w obszarze handlu i technologii oraz rosnąca presja na suwerenność zmieniają reguły gry, k

	Jak uzbroić naszą konkurencyjność w epoce repolityzacji gospodarki?
	Świat wszedł w fazę uzbrojonego konkurowania, w której rywalizacja rynkowa i państwowa stapiają się w jedną logikę działania. Globalizacja przekształca się w przestrzeń strategicznej współzależności – wymiany gospodarczej i walki o wpływy. W warunkach rep

	Polska przed cywilizacyjnym i egzystencjalnym wyzwaniem 
– czy znajdziemy w sobie siłę?
	Świat wchodzi w fazę gwałtownego przesilenia – stare porządki się rozpadają, a nowe dopiero się kształtują. Dla Polski oznacza to konieczność ponownego zdefiniowania własnego miejsca w globalnym układzie sił. W świecie, w którym Europa traci znaczenie, Az

	Nowa perspektywa budżetowa Unii Europejskiej na lata 2028–2034 będzie kształtować kierunki rozwoju Europy na kolejną dekadę – od polityki spójności i transformacji energetycznej, po cyfryzację, obronność i bezpieczeństwo gospodarcze. Polska, jako jeden z 
	I beneficjent i aktywny współtwórca polityki rozwojowej – dojrzewanie Polski do nowej roli w UE
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